

Roll. No. :

GEHI-02

First Semester Examination, 2024 (June)

[राष्ट्रीय आंदोलन कुछ झलकियां (भाग-दो)]

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : This paper is of hundred (100) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION—A

खण्ड—क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

GEHI-02/4

(1)

[P.T.O.]

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only. **2 × 26 = 52**

खण्ड (क) में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Non-Cooperation movement? Examine its nature and impact.

असहयोग आंदोलन से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रकृति और प्रभाव की विवेचना कीजिये।

2. Explain the nature and consequences of Khilafat movement.

खिलाफत आंदोलन की प्रकृति और परिणामों की व्याख्या कीजिये।

3. What were the reasons, the Indians raised their voice against Rowlett Act? Describe in detail.

रौलट एक्ट के विरुद्ध भारतीयों के आवाज बुलंद करने के क्या कारण थे। विस्तार से वर्णन कीजिये?

4. Critically examine the role of land lord class in the Indian Freedom struggle.

भारतीय स्वतन्त्रता संघर्ष में भू स्वामी वर्ग की भूमिका का आलोचनात्मक वर्णन कीजिये।

5. What do you understand by Indigo movement? Discuss its nature and impact.

नील विद्रोह से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रकृति और प्रभाव की विवेचना कीजिये।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only. **4 × 12 = 32**

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write a short note :

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए—

1. Harijan Sewak Sangh
हरिजन सेवक संघ
2. Birsa munda
बिरसा मुंडा
3. Indian National Trade Union
इंडियन नेशनल ट्रेड यूनियन
4. Champaran Satyagrah
चंपारण सत्याग्रह

GEHI-02/4

(3)

[P.T.O.]

5. Role of intellectuals in India's freedom struggle
भारतीय स्वतन्त्रता संघर्ष में बुद्धिजीवियों की भूमिका
6. Rise of Socialism in India
भारत में समाजवाद का उदय
7. Swadeshi movement
स्वदेशी आंदोलन
8. Moplah rebellion
मोपला विद्रोह
